
Cēsu novadā stiprina civilās aizsardzības
gatavību iespējama gaisa apdraudējuma
situācijām

Pēdējo nedēļu laikā Cēsu novada pašvaldība pastiprinātu uzmanību pievērsusi civilās
aizsardzības  jautājumiem un  rīcības  koordinēšanai  iespējama  gaisa  apdraudējuma
situācijās.  Pēc  maijā  saņemtajiem  šūnapraides  paziņojumiem  par  iespējamu
apdraudējumu  gaisa  telpā  tika  sasauktas  divas  Cēsu  novada  pašvaldības  Civilās
aizsardzības komisijas sēdes, kurās izvērtēta līdzšinējā pieredze, iesaistīto dienestu
rīcība un nepieciešamie uzlabojumi.

Īpaša uzmanība tika pievērsta izglītības iestāžu drošībai,  jo  skolēnu,  pedagogu un
izglītības iestāžu personāla rīcība ārkārtas situācijās ir viens no būtiskākajiem drošības
jautājumiem.  Pašvaldība  kopā  ar  izglītības  iestāžu  vadītājiem  un  atbildīgajiem
dienestiem izstrādājusi  vienotu rīcības  algoritmu visām novada izglītības  iestādēm
iespējamā gaisa apdraudējuma gadījumā.

Izstrādātais  algoritms  nosaka  skaidru  rīcību  dažādos  scenārijos.  Ja  “oranžais
brīdinājums”  tiek  izsludināts  ārpus  darba  laika  un  līdz  plkst.  6.00  nav  saņemta
informācija par apdraudējuma beigām, klātienes mācību process pašvaldības un valsts
izglītības iestādēs netiek nodrošināts, savukārt vecāki tiek informēti izglītības iestāžu
noteiktajās saziņas platformās. Tāpat netiek organizēti skolēnu pārvadājumi.

Savukārt gadījumos, kad apdraudējums tiek atcelts laika posmā no plkst. 6.00 līdz
8.00, pirmsskolas izglītības iestādes un sākumskolas klases organizē darbu ierastajā
režīmā, bet vecāko klašu un profesionālās izglītības iestāžu darbību izvērtē katras
iestādes vadītājs. Atsevišķa kārtība paredzēta centralizēto eksāmenu norisei, ievērojot
valsts noteiktās vadlīnijas.

Rīcības algoritms paredz arī skaidru kārtību situācijām, kad brīdinājums tiek saņemts
skolēnu pārvadājumu laikā vai mācību procesa laikā. Šādos gadījumos skolēni tiek
nogādāti  izglītības  iestādē  vai  drošākajās  telpās  ēkas  iekšienē,  ievērojot  civilās
aizsardzības rekomendācijas un tā dēvēto divu sienu principu. Vecāki tiek informēti par
turpmāko rīcību, vienlaikus aicinot nedoties nekavējoties pakaļ bērniem, jo izglītības
iestāde konkrētajā situācijā ir drošākā vide.

Jāuzsver, ka notiek darbs, lai katrā izglītības iestādē tiktu noteiktas drošākās telpas un
to kapacitāte, lai krīzes brīdī būs iespējami skaidrāka rīcība.

Dokumentā detalizēti  noteikti  arī  izglītības iestāžu vadītāju pienākumi – operatīvas
informācijas aprites organizēšana, saziņa ar pašvaldību un operatīvajiem dienestiem,
izglītojamo uzskaite,  kā arī  drošības uzraudzības nodrošināšana līdz  apdraudējuma



beigām.

Atsevišķi  noteikta  rīcība  dienesta  viesnīcās,  paredzot  bērnu  drošības  uzraudzību,
ēdināšanu, darbinieku maiņu organizēšanu un nepieciešamo rezervju nodrošināšanu.

Lai  mazinātu  iespējamos  riskus,  algoritmā ietverti  arī  praktiski  drošības  principi  –
uzturēšanās ēkas zemākajos stāvos, izvairīšanās no pulcēšanās lielās telpās, atrašanās
tālāk no logiem un ārējām sienām, kā arī divu sienu principa ievērošana. Papildus
“oranžajam brīdinājumam” noteikta arī rīcība “dzeltenā brīdinājuma” laikā, kad tiek
pārtrauktas āra aktivitātes, aktualizēti  klātienē esošo skolēnu saraksti,  sagatavotas
drošās telpas un personāls, kā arī ierobežota personu pārvietošanās.

Paralēli  darbam pie  rīcības  algoritmu pilnveidošanas  izglītības  iestādēs  pašvaldība
turpina stiprināt civilās aizsardzības sistēmu arī  citās jomās. Cēsu novadā turpinās
darbs pie patvertņu apzināšanas un labiekārtošanas, tostarp šim mērķim piesaistīts arī
Eiropas Savienības finansējums.

28. maija Cēsu novada domes sēdē tika apstiprināts aktualizētais Cēsu novada civilās
aizsardzības  plāns,  kurā  precizēta  institūciju  sadarbība,  dienestu  atbildības,  rīcība
dažādu apdraudējumu gadījumos, kā arī rīcības militārā apdraudējuma gadījumā, kas ir
ierobežotas pieejamības dokuments.

Vienlaikus Civilās aizsardzības komisijā pārrunāta arī publisko pasākumu norise gan
ārtelpās, gan iekštelpās un kultūras iestāžu darbība, kad tiek saņemti brīdinājumi par
iespējamu gaisa apdraudējumu. Atbildīgie speciālisti ir apsekojuši un turpinās apsekot
kultūras iestādes, lai novērtētu drošākās telpas konkrētajās ēkās un nepieciešamos
uzlabojumus iedzīvotāju drošības nodrošināšanai. Tāpat katram pasākuma rīkotājam ir
informācija par to, kā rīkoties āra pasākumos, ja tiek saņemts šūnapraides paziņojums.

Pašvaldība uzsver,  ka  civilās  aizsardzības  jautājumos būtiska  nozīme ir  savlaicīgai
informācijas  saņemšanai  un  iedzīvotāju  gatavībai  ievērot  atbildīgo  dienestu
norādījumus. Iedzīvotāji aicināti lejupielādēt lietotni “112 Latvija”, kā arī rūpīgi sekot
šūnapraides paziņojumos sniegtajai informācijai.


